

Số: 131 /BC - HĐPH

Thanh Hóa, ngày 30 tháng 8 năm 2017

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017

Trong 6 tháng đầu năm 2017, được sự quan tâm lãnh đạo của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đã tập trung triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đạt được những kết quả tích cực. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh. Cụ thể như sau:

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, KIỂM TRA CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

##### **1. Công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn**

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp đã chủ động tham mưu giúp UBND tỉnh ban hành đồng bộ các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, như: Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/02/2017 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; Kế hoạch số 48/KH-HĐPH ngày 23/3/2017 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 12/7/2017 về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở, tình hình xây dựng và thực hiện hương ước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2017.

Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cũng đã trực tiếp ban hành các Kế hoạch, văn bản để hướng dẫn triển khai các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật như: hướng dẫn tổ chức triển khai các chương trình, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIII thông qua tại kỳ họp thứ 3; tuyên truyền pháp luật tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật; tuyên truyền pháp luật phòng chống tham nhũng, pháp luật khiếu nại, tố cáo; hướng dẫn củng cố kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; hướng

dẫn trang bị sách pháp luật cho tủ sách pháp luật các cơ quan, đơn vị; các xã, phường, thị trấn...

Bám sát Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của UBND tỉnh, hướng dẫn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, hầu hết các sở, ban, ngành, thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, như: Sở Công Thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Liên đoàn Lao động tỉnh; Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Giao thông Vận tải; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn... đã xây dựng và ban hành kế hoạch để triển khai tại cơ quan, đơn vị mình ngay sau khi UBND tỉnh ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017. Tại các địa phương, 100% Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017. Qua đó, đã góp phần đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh được triển khai đồng bộ, thống nhất.

## **2. Về tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn xác định nội dung tuyên truyền pháp luật trọng tâm**

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tư pháp, bám sát nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội mà Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã đề ra, Hội đồng phối hợp các cấp, các cơ quan thành viên đã chú trọng tập trung hướng dẫn tổ chức tuyên truyền các nội dung pháp luật mới, quan trọng, gồm: các Luật, Pháp lệnh; các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh mới ban hành, có hiệu lực năm 2016 và 2017<sup>(1)</sup>.

Bên cạnh đó, Hội đồng phối hợp các cấp đã có định hướng lựa chọn chủ đề, nội dung PBGDPL phù hợp trong việc giải quyết các vấn đề đột xuất, vướng mắc phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của các sở, ngành, địa phương như pháp luật đất đai, giải phóng mặt bằng, pháp luật liên quan đến quyền con người, quyền công dân; pháp luật phòng chống tham nhũng; an toàn vệ sinh thực phẩm; pháp luật giao thông, phòng chống tội phạm, ma túy và các tệ nạn xã hội; chủ trương, quan điểm, chính sách, quy định về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; các quy định pháp luật của Trung ương và của tỉnh liên quan thiết thực đến đời sống, công tác của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân, nhất là các chính sách pháp luật đảm bảo an sinh xã hội, ưu đãi cho người có công với cách mạng, người nghèo, đồng bào dân

<sup>(1)</sup> Bộ luật dân sự; Luật ban hành văn bản QPPL; Luật tổ tụng hành chính; Luật đấu giá tài sản; Luật tiếp cận thông tin; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Ngân sách Nhà nước; Luật An toàn vệ sinh lao động; Bộ luật tố tụng dân sự; Luật Trẻ em; Luật Tài nguyên môi trường biển và hải đảo; Luật Báo chí; Luật An toàn thông tin mạng; Luật Mặt trận tổ quốc Việt Nam; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Trưng cầu ý dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế...

tộc thiểu số. Các hoạt động PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục phát huy hiệu quả, liên tục cập nhập, đưa tin về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến với cán bộ, công chức và nhân dân trong tỉnh.

### **3. Về tổ chức kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Hội đồng phối hợp tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 111/KH-UBND ngày 12/7/2017 kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở và tình hình thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Theo kế hoạch, Hội đồng phối hợp tỉnh thành lập 3 Đoàn kiểm tra trực tiếp tại 3 sở, ngành và 6 huyện, thị xã, thành phố<sup>(2)</sup>. Cùng với việc kiểm tra trực tiếp của các Đoàn kiểm tra do tỉnh thành lập, Hội đồng phối hợp tỉnh hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

### **4. Công tác tham mưu tổ chức triển khai các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ trên địa bàn tỉnh**

Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp tỉnh đã tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021. Bước đầu triển khai Quyết định số 2459/QĐ-UBND, Sở Tư pháp đã phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh, Hội Luật gia tỉnh tham mưu ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” đến năm 2021; Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo” đến năm 2021; Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” đến năm 2021; hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 2459/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh để triển khai kịp thời các Chương trình, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI**

### **1. Cũng cố, kiện toàn tổ chức Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật**

#### ***a) Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật***

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tiếp tục được củng cố,

<sup>(2)</sup> Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông Vận tải, Cục Thuế tỉnh, Thành phố Thanh Hóa, các huyện: Ngọc Lặc, Như Xuân, Thiệu Hóa, Bá Thước, Vĩnh Lộc.

kiện toàn gồm có: Chủ tịch Hội đồng là phó Chủ tịch UBND tỉnh và 33 thành viên là lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm, thành viên Hội đồng phối hợp đã phát huy vai trò tích cực, chủ động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật của ngành cũng như tích cực phối hợp tham gia góp ý bằng văn bản vào các Kế hoạch, Đề án và hướng dẫn hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017.

Tại các địa phương, 27/27 huyện, thị xã, thành phố đã tiếp tục kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND cấp huyện làm Chủ tịch Hội đồng, thành viên Hội đồng có từ 18 - 26 người là cán bộ chủ chốt các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện. Ở cấp xã, hầu hết các xã, phường, thị trấn vẫn duy trì Hội đồng phối hợp hoặc Ban chỉ đạo phổ biến, giáo dục pháp luật, cơ cấu gồm có khoảng từ 7 - 9 thành viên, có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND cấp xã làm Chủ tịch Hội đồng hoặc Trưởng ban. Hoạt động của Hội đồng phối hợp ngày càng đi vào nề nếp, hiệu quả đã giúp cho UBND, Chủ tịch UBND lãnh đạo, tổ chức triển khai tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

*b) Kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật*

Tại các sở, ban, ngành tỉnh đều có một lãnh đạo và giao cho 1 công chức (kiêm nhiệm) thuộc Phòng pháp chế hoặc Văn phòng, Thanh tra (đối với cơ quan chưa thành lập Phòng pháp chế) để làm đầu mối triển khai các văn bản pháp luật của ngành và để phối hợp thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Đội ngũ này hầu hết đều có trình độ Đại học luật.

Ở cấp huyện, số công chức Phòng Tư pháp (đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật) tổng số 77 người/27 huyện, thị xã, thành phố. Ở cấp xã, số cán bộ Tư pháp - hộ tịch làm đầu mối để tham mưu tổ chức triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật là 885 người.

Về củng cố kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trong 6 tháng đầu năm 2017, cơ quan thường trực Hội đồng đã phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức hướng dẫn rà soát, bổ sung đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp. Đến nay, toàn tỉnh đã có 105 Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 496 Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 6.359 Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

Các Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và cấp huyện đều được lựa chọn từ những cán bộ, công chức ở các sở, ban, ngành từ tỉnh đến huyện, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có uy tín và kỹ năng tuyên truyền, nhiệt tình công tác. Các tuyên truyền viên hầu hết được lựa chọn từ lãnh đạo, cán bộ, công chức xã; già làng, trưởng bản, trưởng

các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở ngày càng tích cực tham gia các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

Việc bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo viên tuyên truyền viên pháp luật luôn được quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức, như hội nghị, hội thi, phát hành tài liệu... Ở tỉnh, Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp đã phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 11 hội nghị tập huấn cho hơn 2.000 người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên về: Nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL, các văn bản pháp luật mới được ban hành như: Bộ Luật dân sự, Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Luật tiếp cận thông tin, Luật Đấu giá tài sản, Luật Trẻ em, pháp luật về hòa giải ở cơ sở, xử lý vi phạm hành chính, pháp luật phòng chống tham nhũng, thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn... Tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện theo kế hoạch của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, hầu hết các cơ quan đã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, pháp luật cho đội ngũ làm công tác PBGDPL, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

## 2. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

Bám sát nội dung tuyên truyền theo định hướng của UBND tỉnh tại Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, các sở, ban, ngành tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức phổ biến, tuyên truyền kịp thời các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phong phú, đa dạng như tổ chức Hội nghị, Hội thi tìm hiểu pháp luật, phát hành tài liệu, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng quản lý, khai thác tủ sách pháp luật, các phiên tòa xét xử lưu động...

Kết quả hoạt động, trong 6 tháng đầu năm 2017, Hội đồng phối hợp đã tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Luật đấu giá tài sản, Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Luật tiếp cận thông tin cho 450 đại biểu là cán bộ chủ chốt các ngành, các cấp trong tỉnh. Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, các sở, ban, ngành tỉnh đã tổ chức 430 hội nghị phổ biến cho trên 79.957 lượt cán bộ, công chức, trưởng các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở và các tầng lớp nhân dân<sup>(3)</sup>. Các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức được 2.268 hội nghị tuyên truyền, PBGDPL cho gần 154.000 lượt người.

<sup>(3)</sup> Sở Tư pháp tổ chức 16 Hội nghị tuyên truyền cho hơn 3.500 lượt người, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức được 13 hội nghị tuyên truyền cho 500 đại biểu; Sở Giao thông Vận tải tổ chức được 02 hội nghị tuyên truyền cho 400 người tham dự; Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức được 04 hội nghị thu hút 600 đại biểu tham dự; Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức được 12 Hội nghị, thu hút 920 đại biểu tham dự; Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức 20 hội nghị thu hút 1.517 đại biểu tham dự; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức được 02 hội nghị, thu hút 370 người tham dự; Ban Dân tộc tỉnh tổ chức 4 hội nghị thu hút trên 1.000 đại biểu tham dự.

Trong 6 tháng đầu năm, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh đã biên soạn, cấp phát 26.330 bộ tài liệu, trên 420.000 tờ gấp pháp luật, treo dán hàng nghìn pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật...<sup>(4)</sup> Các huyện, thị xã, thành phố đã phát hành miễn phí 60.905 bộ tài liệu, 234.000 tờ gấp tuyên truyền pháp luật cho các tầng lớp nhân dân.

Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức khác cũng được triển khai thực hiện tốt, cụ thể như: Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh viết, đăng tải 1.100 lượt tin, bài, phóng sự, tòa đàm, tiểu phẩm...tuyên truyền về nhiều nội dung pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật trên các chuyên trang, chuyên mục như: Chuyên mục “Tuyên truyền pháp luật”, “phổ biến giáo dục pháp luật”, chuyên trang miền núi của Báo Thanh Hóa; chuyên mục “Nhà nước và pháp luật”, “Tuyên truyền phòng chống tham nhũng” và các chuyên mục khác của Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức 82 cuộc thi tìm hiểu pháp luật, với 10.012 lượt người dự thi; thực hiện hơn 14.635 lần phát sóng chương trình tuyên truyền pháp luật trên hệ thống phát thanh truyền hình, loa truyền thanh cơ sở. Bên cạnh đó, trên các Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên đăng tải, cập nhật các thông tin, văn bản pháp luật.

Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện. Đến nay, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh đều đã có Tủ sách pháp luật. Ở cấp xã, 100% xã, phường, thị trấn đều đã có Tủ sách pháp luật, bình quân mỗi tủ sách có từ 120 đến 250 đầu sách. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2017, khoảng 12.500 người đến mượn, đọc sách trong các tủ sách pháp luật của xã, phường, thị trấn.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động xét xử lưu động được tăng cường, trong 6 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân tỉnh đã thường xuyên mở các phiên tòa xét xử lưu động để tuyên truyền pháp luật. Hội Luật gia các cấp, Đoàn Luật sư tỉnh, các tổ chức hành nghề Luật sư, tư vấn pháp luật đã thường xuyên tổ chức các đợt tuyên truyền, phổ biến, tư vấn pháp luật miễn phí cho nhân dân, người dân ở vùng miền núi, đồng bào dân tộc.

---

(4) Sở Tư pháp đã phát hành 8.000 cuốn đề cương, 110.000 tờ gấp pháp luật, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Thanh Hóa biên soạn, phát hành 9.500 tờ gấp; Sở Tài nguyên & Môi trường biên soạn, phát hành 45.000 tờ gấp, 4.200 cuốn đề cương pháp luật; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội biên soạn, phát hành 69.957 tờ gấp, 3.200 cuốn đề cương, hỏi đáp pháp luật; Liên đoàn lao động tỉnh biên soạn, phát hành 30.000 tờ gấp pháp luật, 3.000 cuốn đề cương pháp luật; Hội Cựu chiến binh biên soạn 12.000 tờ gấp; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch biên soạn, phát hành 730 cuốn hỏi đáp pháp luật; Hội Luật gia tỉnh phát hành 41.400 tờ gấp; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh biên soạn 13.794 tờ gấp, 4.000 cuốn hỏi đáp pháp luật...Trên thông báo bản tin nội bộ của các cơ quan cũng thường xuyên đăng tải các tin bài tuyên truyền pháp luật, như: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn và phát hành 7.200 cuốn thông báo nội bộ, Hội cựu chiến binh tỉnh 6.600 cuốn, Sở Tư pháp 2.400 cuốn Bản tin Tư pháp...

Bên cạnh đó, các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật còn được thực hiện thông qua nhiều hình thức khác phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, như: thông qua đối thoại chính sách pháp luật, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, hoạt động hòa giải ở cơ sở, xây dựng thực hiện hương ước, quy ước, các cuộc họp, hội nghị giao ban công tác của cơ quan, đơn vị.

Để tiếp tục đổi mới hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, đầu năm 2017, cơ quan Thường trực Hội đồng đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đăng ký với Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho học sinh các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2017.

### **3. Về phối hợp trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật**

Trong 6 tháng đầu năm 2017, các sở, ban, ngành, thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục có sự phối hợp ngày càng đồng bộ trong tổ chức tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Cụ thể như phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh uỷ với Thanh tra tỉnh - Công an tỉnh - Sở Tư pháp - Sở Thông tin và Truyền thông - Đài Phát thanh và Truyền hình - Báo Thanh Hoá trong công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tư pháp trong công tác tuyên truyền pháp luật cho học sinh; phối hợp giữa Sở Tư pháp với Ban Dân tộc trong công tác phổ biến pháp luật đồng bào dân tộc thiểu số; phối hợp giữa Sở Tư pháp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Ngoại vụ trong công tác tuyên truyền pháp luật cho người dân vùng biên giới, biên đảo; phối hợp giữa Sở Tư pháp với Sở Giao thông Vận tải trong công tác tuyên truyền pháp luật giao thông...

### **4. Đảm bảo kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và xã hội hóa hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật**

Thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/1/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, các cấp ủy Đảng và chính quyền tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện khác đảm bảo triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Ở cấp tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể chủ trì các Kế hoạch, Đề án, Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương triển khai tại địa phương cơ bản đã được bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của các Chương trình, Kế hoạch, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật. Mặt khác, để triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, các sở, ngành, đoàn thể, các cơ quan,

đơn vị cấp tỉnh đã quan tâm bố trí kinh phí theo thực tế triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình.

Tại cấp huyện, đến nay, hầu hết các huyện, thị xã, thành phố đã bố trí nguồn kinh phí để thực hiện công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. Quá trình sử dụng kinh phí chi cho công tác PBGDPL cơ bản được các đơn vị, địa phương sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. Tuy nhiên, tại một số huyện vẫn chưa phân bổ kinh phí ngay từ đầu năm để triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật như các huyện: Hậu Lộc, Hà Trung, Quan Hóa hoặc kinh phí phân bổ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn thấp (chỉ khoảng dưới 40 triệu/năm) như Hoằng Hóa, Bá Thước... Vì vậy, đã ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Để tăng cường hiệu quả nguồn lực xã hội cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp đã phối hợp với Hội Luật gia, Ban dân tộc, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hội nghị tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức pháp luật mới cho hội viên luật gia các cấp, Luật sư, tư vấn viên pháp luật, cán bộ chủ chốt các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở, già làng, người có uy tín trong cộng đồng dân cư để phát huy vai trò của đội ngũ này trong công tác PBGDPL. Cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2017, đã tổ chức 9 hội nghị tập huấn cho gần 2.000 lượt người là tư vấn viên pháp luật, cán bộ chủ chốt các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở, già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

Có thể khẳng định, trong 6 tháng đầu năm 2017, mặc dù còn nhiều khó khăn, nhưng hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp đã bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp, của UBND tỉnh, triển khai cơ bản, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; phối hợp ngày càng chặt chẽ, bài bản và trách nhiệm. Vai trò của Hội đồng ngày càng được phát huy rõ nét trong việc chủ động tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn hình thức, nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, các Đề án, Chương trình, Kế hoạch. Các thành viên Hội đồng ngày càng phát huy tinh thần, trách nhiệm chủ động tham mưu tổ chức triển khai các văn bản pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý. Đồng thời tích cực tham gia phối hợp triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Vì vậy, công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2017 tiếp tục mang lại nhiều hiệu quả thiết thực. Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân được nâng lên, góp phần hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật, khiếu kiện, tranh chấp, đảm bảo ổn định an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy kinh tế phát triển.

Kết quả triển khai hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong 6 tháng đầu năm cho thấy nhiều thành viên Hội đồng phối hợp, các sở, ngành đoàn thể, địa



phương đã chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật như: Ban Tuyên giáo, Ban Dân Vận Tỉnh ủy, Ủy Ban MTTQ tỉnh; Công an tỉnh, Ban dân tộc, Sở Tư pháp, Liên đoàn lao động tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn, Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; thành phố Thanh Hóa, Vĩnh Lộc, Yên Định, Cẩm Thủy, Nga Sơn, Bim Sơn, Tĩnh Gia, Thọ Xuân, Thạch Thành, Triệu Sơn, Quảng Xương...

### **III. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật ở một số huyện, thị xã, thành phố chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong việc tham mưu tư vấn giúp UBND, Chủ tịch UBND hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

- Việc xây dựng, ban hành Kế hoạch PBGDPL; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của một số sở, ngành, địa phương còn chậm;

- Nội dung PBGDPL của một số cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp cấp tỉnh, Hội đồng phối hợp cấp huyện còn dàn trải, thiếu trọng tâm, trọng điểm, chưa sát với nhu cầu, chưa gắn với trách nhiệm học tập tìm hiểu pháp luật và tập huấn nghiệp vụ của cán bộ, công chức; hình thức PBGDPL còn chậm đổi mới; một số hình thức PBDGPL chưa phù hợp với tính chất, đặc điểm của từng đối tượng đặc thù và nội dung cần phổ biến;

- Các loại tài liệu pháp luật được biên soạn ngày càng nhiều nhưng so với yêu cầu phổ biến pháp luật hiện nay vẫn còn hạn chế về số lượng. Hiệu quả khai thác Tủ sách pháp luật cấp xã chưa cao. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL chưa được chú trọng đúng mức;

- Kinh phí, phương tiện vật chất phục vụ cho hoạt động của Hội đồng phối hợp các cấp còn hạn chế.

#### **2. Nguyên nhân**

- Địa bàn Thanh Hoá rộng, điều kiện kinh tế xã hội ở địa phương còn nhiều khó khăn nên đã ảnh hưởng đến việc đầu tư kinh phí, phương tiện phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Một số sở, ngành, địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác quản lý về PBDGPL nên thiếu hướng dẫn, chỉ đạo; triển khai thực hiện chưa hết trách nhiệm được giao; chưa bố trí các điều kiện cả về nhân lực, tài chính cho

công tác này. Một số thành viên Hội đồng chưa nhận thức được đầy đủ về trách nhiệm trong chỉ đạo, tham gia hoạt động của Hội đồng, chất lượng tham mưu của một số cơ quan thường trực Hội đồng chưa cao;

- Đội ngũ công chức tham mưu, quản lý nhà nước về PBGDPL, nhất là cấp xã, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trình độ chưa đồng đều. Hoạt động bồi dưỡng, tập huấn thiên về nâng cao kiến thức pháp luật mà ít bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, phương pháp cho đội ngũ làm công tác PBGDPL;

- Thành viên Hội đồng phối hợp đều là kiêm nhiệm, chưa dành thời gian hợp lý cho công tác phổ biến. Một số địa phương tại Phòng Tư pháp - Thường trực Hội đồng phối hợp cấp huyện chỉ có 1 - 2 công chức, trong khi khối lượng công việc phải triển khai lớn, lại tập trung từng thời điểm, nhất là sau khi luật, pháp lệnh mới được Quốc Hội thông qua.

- Một số đơn vị địa phương chưa bám sát kế hoạch, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh để xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của đơn vị, địa phương mình nên bị động trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

1. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND các cấp ban hành đầy đủ chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL theo Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 và hoàn thành các nhiệm vụ mà Chủ tịch UBND tỉnh đã đề ra tại Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/02/2017 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017.

2. Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 3; các Nghị quyết, cơ chế, chính sách được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVII thông qua tại Kỳ họp thứ 3; các chủ trương, chính sách pháp luật về cải cách tư pháp; cải cách thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp và các văn bản pháp luật quan trọng liên quan trực tiếp tới hoạt động và đời sống của tổ chức, cá nhân trên cơ sở phát huy tinh thần chủ động của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, các sở, ban, ngành, địa phương trong tổ chức triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành, địa phương và các nhiệm vụ đã được phân công tại kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017.

3. Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp các cấp tiếp tục phối hợp với các thành viên hướng dẫn kiện toàn, tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các sở, ngành, đoàn thể, báo cáo viên, tuyên

truyền viên pháp luật theo quy định tại Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

4. Tập trung tổ chức triển khai có hiệu quả Ngày pháp luật Việt Nam (9/11) theo kế hoạch của UBND tỉnh; công tác xây dựng xã, phường, thị trấn chuẩn tiếp cận pháp luật; tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật thông qua việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước, các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, các Báo của địa phương, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật với phương châm hướng về cơ sở; tiếp tục chú trọng tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền gắn với giải đáp pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ nông cốt, trưởng các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở để lực lượng này thực sự phát huy vai trò là cầu nối chuyển tải pháp luật đến với các tầng lớp nhân dân.

6. Nâng cao hiệu quả triển khai Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; đề xuất các giải pháp tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL; chú trọng PBGDPL cho các đối tượng đặc thù vùng miền núi, đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa.

7. Tập trung tổ chức kiểm tra và tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

8. Tổ chức tổng kết hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp, xác định phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018.

Trên đây là báo cáo của Hội đồng phối hợp về hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017, Hội đồng phối hợp tỉnh báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương, Bộ Tư pháp, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tiếp theo./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương;
- Bộ Tư pháp;
- TTr Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- UBND, Hội đồng PHPGDPL huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NC.

TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH *dan*



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Thị Thìn